
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-159 del  19/03/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Rimini. Procedura negoziata per 
l’affidamento in concessione del servizio, a basso impatto 
ambientale, di installazione e gestione di distributori 
automatici per bevande calde, fredde e alimenti presso la 
sede Arpa della Sezione Provinciale di Rimini.

Proposta n.  PDTD-2015-168 del  19/03/2015

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione Di Rimini

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 19 (diciannove)  marzo      2015  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore  della  Sezione Di Rimini,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Rimini. Procedura negoziata per l’affidamento in 

concessione  del  servizio,  a  basso  impatto  ambientale,  di  installazione  e 

gestione di distributori  automatici  per bevande calde,  fredde e alimenti 

presso la sede Arpa della Sezione Provinciale di Rimini.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 recante:  “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il 

triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 

2015”;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l'anno 2015 ai Centri di Responsabilità;

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’art.  30 

“Concessioni di servizio”;

-  il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che  Arpa  Emilia-  Romagna,  al  fine  di  garantire  ai  propri  dipendenti  un  servizio  di 

ristoro  all’interno  del  luogo  di  lavoro,  ha  avviato  una  procedura  negoziata  per 

l’affidamento in concessione del servizio, a ridotto impatto ambientale, ai sensi dell’art. 

30 del D. Lgs.163/2006, di installazione e gestione di n. 3 distributori automatici per 

bevande  calde,  fredde  e  alimenti  presso  la  sede  Arpa  della  Sezione  Provinciale  di 

Rimini – Via Settembrini 17/D ;

-     che è stato fissato come canone di concessione annuo per n. 3 distributori  un importo 

pari  ad  €  300,00  (soggetto  ad  incremento  in  sede  di  offerta)  comprensivo  sia  del 

corrispettivo per la concessione degli  spazi  ove installare  le apparecchiature,  sia del 

rimborso forfettario delle spese per le utenze (consumo idrico ed elettrico);

DATO ATTO:

-    che, su richiesta del Direttore della Sezione Provinciale di Rimini, con lettera protocollo 

PGDG/2015/845 del 12/02/2015, corredata dal Capitolato speciale, tutti allegati sub a), 

b),  sono  state  invitate,  dalla  Responsabile  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  a 

presentare offerta le seguenti 7 ditte individuate dal responsabile del procedimento:



● Liomatic Spa di Ponte San Giovanni (PG) C.F. 02337620542

● Grana Caffè di Coriano (RN) C.F. 00847700408

● D.A.EM. SpA di Castel Maggiore  (BO) C.F. 00538680372

● Fastcoffee di Poggio Torriana (RN) C.F. MNNMRC72C01I472W

● Distributori Automatici Bertaccini di Forlì (F-C) C.F.  03178700401

● S.R.D. Srl di Rimini (RN) C.F. 01898710403

● Coffee Art di Riccione (RN) C.F.08395210019

-     che il criterio di affidamento prescelto è stata l’offerta economicamente più vantaggiosa,  

secondo le modalità di attribuzione dei punteggi indicati  nella lettera d’invito;

CONSIDERATO:

- che entro il termine fissato per la scadenza delle offerte, le ore 13,00 del 04/03/2015, sono 

pervenute le offerte delle seguenti ditte:

• LIOMATIC SpA di Perugia (PG)

• BONCI SRL del gruppo DAEM di Fossombrone (PU)

- che  con  lettera  con  protocollo  PGDG/2015/987  del  04/03/2015  è  stata  nominata  una 

Commissione  preposta alla valutazione delle offerte;

- che in data 05/03/2015 si è proceduto all’apertura delle buste amministrative delle due 

Società offerenti come si evince dal verbale n. 1 agli atti  dell’amministrazione;

- che è  stata verificata  in  capo alle  ditte  partecipanti  la  regolarità  della  documentazione 

amministrativa presentata;

- che  si  è  proceduto  all’apertura  delle  buste  contenenti  le  offerte  tecniche  e  che  la 

valutazione tecnica si è conclusa con le seguenti risultanze, come si evince dalla tabella 

del verbale n. 2 del 17/03/2015 acquisito agli atti:

Punteggio 
max 
attrib.le

CRITERI

DITTE
Liomatic Spa Bonci Srl

10

Qualità di snack
2,5 punti per ogni prodotto biologico offerto 
ulteriore rispetto a due fino ad un massimo di 
5 punti

5 5

2,5 punti per ogni prodotto “equosolidale” 
offerto ulteriore rispetto a due fino ad un 
massimo di 5 punti

5 5

5 Caffè del commercio equo e solidale 5 5

8 Miscela di caffè
Percentuale di arabica > di 40% e fino al 
70% 4 punti



Percentuale di arabica > al 70% 8 punti 8 8

4

Bicchieri e palettine in materiale 
biodegradabile ecologico
2 punti all’offerta di bicchieri

2 punti all’offerta di palettine

4 punti all’offerta di bicchieri e palettine
0 4

5 Consumo energetico medio annui dei 
distributori

4,6 5

4 Funzione “Energy Saving” 4 4

4

Anno di costruzione dei distributori
Anno 2014 
4 punti 

4 4

Anni 2013-2012 
2 punti

4

Caratteristiche specifiche del distributore 
automatico di bevande calde
Possibilità di erogazione delle bevande calde 
per tutte le selezioni con l’opzione “senza 
bicchiere” 2 punti

2 2

Possibilità di selezionare la funzione “solo 
acqua calda” 2 punti

2 2

44 PUNTI ASSEGNATI 39,6 44

-    che in data 17/03/2015, come da verbale in pari data, acquisito agli atti, si è proceduto all’apertura 

delle buste contenenti le offerte economiche;

-     che il canone quadriennale offerto dalle ditte concorrenti è il seguente:

- Liomatic Spa: Euro 6.000,00

- Bonci Srl: Euro 5.440,00

-    che i prezzi unitari per tipologia di prodotti sono riportati nella tabella A allegata alla presente  

 determinazione quale parte integrante e sostanziale;

-     che dall'analisi delle offerte economiche, sono risultati i seguenti punteggi:

DITTE
LIOMATIC 
Spa

LIOMATIC Spa
Punteggio 
assegnato

BONCI Srl BONCI Srl
Punteggio 
assegnato

Incremento canone 
quadriennale offerto 
rispetto alla base di 
gara (in euro)

4.800,00 28 4.240,00 24,73

Sconto  medio 
ponderato  totale 
offerto (in  centesimi  di 
euro)

8,16 14,28 15,99 28



Totale  punteggio 
economico

42,28 52,73

- che,  come  si  evince  dalla  tabella  sotto  riportata,  dalla  somma  del  punteggio  tecnico  e  del 

punteggio economico,  risulta economicamente  più vantaggiosa l’offerta presentata dalla società 

Bonci Srl di Fossombrone (PU), che ha conseguito il punteggio più elevato, come segue:

DITTE
Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

Punteggio 
complessivo

BONCI SRL 44 52,73 96,73

LIOMATIC  SPA 39,60 42,28 81,88

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  la  ditta  aggiudicataria  ha presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006;

- che, in attuazione del programma sulla “Politica per gli acquisti verdi di Arpa Emilia-

Romagna” (D.D.G. n. 73 del 13/10/2011),  sono stati  valorizzati, nella predisposizione 

degli atti di gara, i seguenti aspetti di sostenibilità ambientale:

- l'origine dei prodotti biologici e del commercio equo-solidale; 

- fornitura di bicchieri e palettine in materiale biodegradabile ecologico;

- caratteristiche di risparmio energetico (consumo energetico totale  e funzione “Energy 

Saving”).

RITENUTO:

-  Per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento in concessione  del servizio 

quadriennale, di installazione e gestione di n. 3 distributori automatici per bevande calde, 

fredde e alimenti presso la sede Arpa della Sezione Provinciale di Rimini alla società 

Bonci Srl di Fossombrone (PU), risultata la migliore offerente;

ATTESTATA:
- la   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è il  dott.  Cristiano Paci;

-  che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte   del dott.  Cristiano Paci 



Responsabile Staff Amministrazione della Sezione Provinciale di Rimini;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a procedura negoziata, alla ditta Bonci 

Srl di Fossombrone (PU), con sede in Via delle Industrie,12, C.F. E P. IVA 02239350412 

il servizio in concessione,  di installazione e gestione di n. 3 distributori  automatici  per 

bevande calde, fredde e alimenti presso la sede Arpa della Sezione Provinciale di Rimini di 

Via Settembrini,  17/D  per la durata di 4 anni a far data dalla conferma d’ordine,  alle 

condizioni contrattuali di cui al capitolato speciale, allegato al presente atto sub B,  ed alle 

condizioni economiche di cui all’offerta del 02/03/2015;

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro 0,00;

3)  di  demandare la  firma del  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  alla  Responsabile  Area 

Acquisizione Beni e Servizi;

4) di dare atto che per effetto del presente provvedimento si determina un' entrata, avente 

natura di “altri ricavi” sul conto economico annuale e pluriennale, pari  ad € 5.440,00,  così 

suddivisa:

- esercizio 2015: Euro 1.360,00

-  esercizio 2016: Euro 1.360,00

- esercizio 2017: Euro 1.360,00

- esercizio 2018:  Euro 1.360,00.

                                                 Il Direttore della Sezione Provinciale di Rimini

(Dott. Mauro Stambazzi)



DITTE

PRODOTTI A B C D E A B C D E
Prezzi a 
base di 
appalto 

(centesimi 
di euro)

Prezzi 
offerti 

moneta 
(centesimi 

di euro)

Prezzi offerti 
chiave 

(centesimi di 
euro)

Ponderazione %  Sconto 
medio 

ponderato 
(centesimi di 

euro)

Prezzi a base 
di appalto 

(centesimi di 
euro)

Prezzi offerti 
moneta 

(centesimi di 
euro)

Prezzi 
offerti 
chiave 

(centesimi 
di euro)

Ponderazione 
%

 Sconto medio 
ponderato 

(centesimi di 
euro)

CAFFE'

Caffè “espresso”/Caffè 
“lungo”/Caffè 
“macchiato”/Caffè 
“decafeinnato”/Altri tipi di 
caffè 45 35 33 23% 2,53 45 40 38 23% 1,38

BEVANDE CALDE

Cappuccino/Cioccolata/Tè/
Orzo/Altre bevande calde 45 35 33 15% 1,65 45 45 40 15% 0,37

ACQUA

Acua nat./gas. Bottiglie 50 
cc 45 35 33 21% 2,31 45 45 40 21% 0,520
BEVANDE GASSATE E 
TE'

Bevande in lattina 33 cc 75 70 70 5% 0,25 75 75 70 5% 0,120

SNACK

Crackers/taralli/schiacciatin
e 55 40             35 10% 1,75 55 40 35 10% 1,75
Croissant/Brioches/Pastafro
lla 65 50             50 3% 0,45 65 60 55 3% 0,22
Tortine/wafer

65 50             50 3% 0,45 65 60 55 3% 0,22
Barrette cioccolata

85 75             75 3% 0,30 85 80 75 3% 0,22
Frutta secca snack
(noccioline, ecc.) 85 35             35 2% 1,50 85 80 75 3% 0,22
Snack generico biologico

85 70             70 3% 0,45 85 80 75 3% 0,22

Tabella A-Prezzi offerti 

BONCI SRL LIOMATIC SPA



Snack generico equo e
solidale 85 70             70 3% 0,45 85 80 75 3% 0,22

PRODOTTI FRESCHI
Panini, Tramezzini, Piadine
e croissant farciti 170 120           120 2% 1,00 170 1,20 1,10 2% 1,10
Crakers + parmigiano
snack 135 90             90 2% 0,90 135 1,20 1,10 2% 0,40
yogurt

125 100           100 2% 0,50 125 1,20 1,10 2% 0,20
Succhi di frutta (min 50%
frutta) 200ml 125 50             50 2% 1,50 125 80 70 2% 1,00

15,99 8,16Sconto medio ponderato totale in centesimi di euro Sconto medio ponderato totale in centesimi di euro



N. Proposta:   PDTD-2015-168   del    19/03/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Procedura  negoziata  per 
l’affidamento in concessione del servizio, a basso impatto ambientale, 
di  installazione  e  gestione  di  distributori  automatici  per  bevande 
calde, fredde e alimenti presso la sede Arpa della Sezione Provinciale 
di Rimini.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Rimini, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  19/03/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


